
Velha, Belém, Pará, até às 17:00 horas do dia 07 de junho de 
2018.”
Considerando que a data correta já estava prevista no item 7.1, 
qual seja, 07/06/2018, em conformidade com o item 7.3.1 do 
edital, que exige 30 dias de publicidade, fi ca mantida a data de 
abertura assim como as demais condições do edital.
Belém-PA, 14 de maio de 2018
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e.

Protocolo: 312230

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA 3234/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILDENISE NEGRÃO DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2139, lotada 
na Promotoria de Justiça de Igarapé-miri, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 04/05/2018 a 03/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 312384
PORTARIA 3230/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO BARRETO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2600, lotado 
na Promotoria de Justiça de Salvaterra, a importância de R$ 
1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 08/05/2018 a 
07/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 312392
PORTARIA 3235/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JONATHAN IGNARRA DE FREITAS, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 
999.2666, lotado na Promotoria de Justiça de Novo Progresso, 
a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/04/2018 
a 25/06/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 312382

PORTARIA 3233/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1113, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 04/05/2018 a 
03/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 312386
PORTARIA 3232/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.909, lotado na Promotoria de Justiça de Primavera, a 
importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
04/05/2018 a 03/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 312390
PORTARIA 3229/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRISCILA NASCIMENTO GOMES 
FREIRE, ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 
999.2793, lotada na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, 
a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/04/2018 
a 18/06/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 312394
PORTARIA 3231/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAYTON ALVES RIBEIRO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1124, lotado na Promotoria 
de Justiça de Igarapé-açu, a importância de R$ 1.800,00 
(mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 07/05/2018 a 06/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO

 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 312391
PORTARIA 3225/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor COSME LOBATO CORDEIRO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1498, lotado na 
Promotoria de Justiça de Ourém, a importância de R$ 1.900,00 
(mil novecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 30/04/2018 a 29/06/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 312138

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 

PORTARIA N.º 2693/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1147/2018-MP/PGJ 
publicada no D.O.E. em 30/11/002, protocolo 102531/2018, 
conforme abaixo relacionada:
NOME: JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém
MATRÍCULA: 999.394
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 06/03/2018 - 09/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho: Participar da I Reuniao 
Ordinaria do GNDH, como membro da Comissao Permanente da 
Infancia e Juventude (COPEIJ)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 23 de abril de 2018
GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2682/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1779/2018-MP/PGJ 
publicada no D.O.E. em 23/04/2018, protocolo 105651/2018, 
conforme abaixo relacionada:
NOME: ITALO COSTA DIAS
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Xinguara
MATRÍCULA: 999.1726
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Xinguara - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA
PERÍODO(S): 01/03/2018 - 02/03/2018, 20/03/2018 - 
23/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (cinco) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 23 de Abril de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador(a) Geral de Justiça

86 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


